

KÄLLAN- Fisksätra råd och stödcenter Interkulturell och interreligiös samverkan i Fisksätra

BAKGRUND

Källan i Fisksätra startade 2008 som ett 4 årigt projekt och är ett samarbete mellan Nacka församling, Stockholms Stadsmission, Muslimernas förening i Nacka och Stockholms Katolska stift.

2013 permanentades verksamheten.

Källans vision är att verka för ett fredligt Fisksätra.

Källans uppdrag är att med utgångspunkt i interkulturell och interreligiös förståelse och gemenskap, skapa förutsättningar för varje individs möjlighet till egenmakt, utveckling och delaktighet i samhället.

Detta görs både på individ- samt på gruppnivå.

Nacka kommun har under åren 2012-2013 genom ett ekonomiskt bidrag stött verksamheten. Källan ansöker nu om att förlänga detta ekonomiska stöd till åren 2014 samt 2015-2016.

PROJEKTETS MÅL

Källans övergripande mål är:

1. Att ge deltagarna förutsättningar att utöva ett aktivt medborgarskap genom vägledning i vardagen och det svenska samhället.
2. Stötta och inspirera deltagarna till att upptäcka och återvinna den egna livskraften och personliga resurserna.
3. Konkret tillgodose deltagarnas sociala behov.
4. Erbjudna gemenskap för att motverka utanförskap och bryta isolering.
5. Främja förståelse och förändra attityder genom att skapa fora för interkulturell och interreligiös dialog.
6. Agera rådgivande i kultur- och religionsmötesfrågor.

INTEGRATION OCH SOCIALT ARBETE

Vid utvärderingar och med erfarenheter ses mycket goda resultat. Flera deltagare känner ökat självförtroende, egenmakt samt ser möjligheter till nya livsval.

Flera deltagare har studerat vidare eller fått arbete.

Erhållit nya kunskaper och mötesplatser mellan människor och grupper.

Eftersom Källan samverkar med andra kommunala verksamheter och andra organisationer i majoritetssamhället uppstår kontakter och kunskapsförmedling. Dels mellan organisationer men även på individnivå, vilket också gynnar de som söker sig till Källan för råd och stöd.

Vid rekrytering av personal och volontärer till Källans verksamhet, läggs särskild vikt vid kulturell och religiös bakgrund för att öka kompetensen i arbetet.

Att verksamheten företräds av människor med olika kulturell- och religiös bakgrund skapar en trygghet för besökaren som då kan bemötas utifrån kunskap om kultur, religion och traditioner. Detta ökar kvalitén i relationerna och öppnar vägar till nya grupper som annars vore svåra att nå. Källan kan på detta sätt bli brobyggare mellan individer/grupper och majoritetssamhället.

Det interreligiösa och interkulturella samarbetet i Fisksätra verkar i en tid då religiöst våld har blivit ett internationellt problem. Detta gäller även oss i Skandinavien. Vägen till det mångkulturella och mångreligiösa samhället innehåller många komplexa processer och religion spelar en betydande roll. Att finna vägar i denna för Sverige nya situation kräver nya strukturer som Källan är ett exempel på. Fortsatt framgång i arbetet kan skapa fördelar inte bara för vår kommun utan för många liknande kommuner i Sverige.

PLANER FÖR FRAMTIDEN

Nya behov kan föranleda justeringar och omprioriteringar i det dagliga arbetet men nuvarande verksamhet kommer i allt väsentligt att fortsätta.

Källan står nu också inför att bredda och fördjupa arbetet. I Fisksätra finns grupper som lever i olika grader av isolering på grund av bristande språkkunskaper och delaktighet i samhället. Bland dessa finns också grupper av äldre som har liten kontakt med övriga Fisksätra. De närmaste året planerar Källan att utöka sin verksamhet med inriktning mot familjer, då vi ser att många barn och unga behöver särskilt stöd i den kontext Källan verkar.

Erfarenheten visar att verksamheter som förutsätter en viss nivå av kunskap i svenska, visserligen är nödvändiga, men utesluter grupper och individer. Verksamhet som däremot bygger på gemensamma upplevelser eller riktar sig mot gemensamma intressen kan skapa relationer och delaktighet över kultur och religionsgränser. Det stärker då en lokal integrationsprocess.

Ett sådant gemensamt intresseområde är frågor kring föräldrarollen.

Därför kommer föräldragrupper samt grupper i samhällskunskap vara viktiga aktiviteter inför det kommande året.

Informationsgrupper om Kvinnohälsa efterfrågas, vilket genomförs i samarbete med Röda Korset.

Öppna arrangemang som årligt återkommande fester, tex julfest, kvinnofest m.m för dagsutflykter, familjeläger, öppen dagverksamhet, seniorgrupp kommer också att genomföras.

Källan erbjuder dessutom svenskundervisning utifrån olika kunskapsnivåer.

NUVARANDE VERKSAMHETER

I projekten finns personal och volontärer med rötter i olika delar av världen och i de religioner som finns i samfunden. Detta ger en mångsidig kompetens i kultur, språk och religion.

Inom verksamheterna finns möjlighet **till individuellt stöd**. Det kan handla om enskilda samtal, hjälp att ta kontakt med myndigheter, följa med vid samtal med andra myndigheter, tolkhjälp, information och rådgivning.

Mötet med lokalsamhället har identifierat brister och problem som är till hinder för delaktighet och integration. Det kan handla om otillräckliga kunskaper om skolan, samhälle, rättigheter och skyldigheter, brist på kontaktnät. Påfallande ofta saknas mötesplatser för samtal och utbyte av erfarenheter kring detta. För att kunna förvärva dessa nycklar till integration har en gruppverksamhet byggts upp

- **Föräldrarkurs** – Här möts föräldrar som är födda och uppvuxna i andra länder men nu ska vara förälder i Sverige. Kursen innehåller moment kring erfarenhetsutbyte, skillnad och likheter i uppfostran, rättigheter och skyldigheter, samhällets sociala skyddsnät mm.
- **Samhällskunskapsgrupp** – samtal kring dagsaktuella ämnen och samhällsfrågor som berör deltagarna.
- **Svenskundervisning** – Dyslexi, analfabetism eller social isolering kan vara hinder för att tillgodagöra sig svenskundervisning. Under lekfulla former och stöd kan deltagarna återta och öka språkkunskaperna. Ofta för att sedan gå vidare i SFI's utbildningar
- **Skapande grupp** – gruppen arbetar med olika kreativa uttryck att stärka självkänslan och bryta isolering för dem som varit långtidssjukskrivna, arbetslösa eller av annan anledning varit borta från arbetsmarknaden. I samarbete med bildterapeut från Kommunens familjeverksamhet.
- **Seniorgrupp**- för äldre personer som lever i isolering och utanförsskap.
- **Kvinnohälsa**- grundläggande information om kvinnors hälsa, samt utifrån deltagarnas egna frågor kring kvinnohälsa erbjuds deltagande i denna grupp. I samarbete med Röda korset en
- **Arbetsträning** – att tillsammans med berörda myndigheter ge möjlighet till arbetsträning som en del av en rehabilitering
- **Dialog och nya kunskaper** – samverkan kräver fördjupade kunskaper kring kultur och religion. Kurser, dialoggrupper och seminarier pågår kontinuerligt. Det är kunskap om varandras religion, kultur, värderingar och traditioner samt det personliga mötet som förändrar fördomar och gör relationer och samverkan möjlig. Ökad kunskap och nya relationer är två av fundamenten i Guds Hus/Källan-projektet.
- **Kunskapsförmedling** – Källan ger vidare av sina erfarenheter via besökande studiebesök, medverkan i kurser och seminarier, föredrag, medverkan i utbildningar mm. Detta för att stödja lokalsamhället och yrkesgrupper som möter dessa frågor i vardagsarbetet
- **Öppna mötesplatser/fester** – skapa mötesplatser och gemensamma upplevelser för människor från olika kulturella och religiösa grupper i Fisksätra för att bygga relationer över kultur och religionsgränser.
- **Kontakt med lokalsamhället** – Källan finns med i olika samarbetsgrupper som skapats i Fisksätra och står i kontinuerlig dialog med t.ex. Familjecentral, bibliotek, Stenafastigheter, närpolis, Blå vägen.

ORGANISATION

En styrgrupp med representanter från varje samfund, samt från Stockholms stadsmission, där även verksamhetsledaren ingår, leder arbetet. Arbetsgrupper bildas utifrån behov. Källan har en projektledare som leder arbetet i Källans råd och stödcenter, samt ytterligare två heltidsanställda och en pedagog anställd på 25% för svenskundervisningen.

UTVÄRDERING

Projektet utvärderas årligen och kommer att delges Nacka kommun vid avtalat datum.

EKONOMI

De tre samfunden och Stockholms stadsmission bidrager gemensamt till projektets ekonomi. Dessutom har under 2012-2013 ekonomiskt stöd givits av Nacka kommun och Stenafastigheter. Under delar av 2010 till juni 2012 har Europeiska Integrationsfonden givit bidrag till specifika verksamheter inom ramen för "Diapaxisprojektet", som genererade en arbetsmetod för Källan, Diapaxis metoden.

SÖKT BIDRAG

Sökt bidrag: 500.000 kr/år. Ansökan avser åren 2014 och 2015-2016

Källans ägare:

Nacka församling tillsammans med Stockholm stadsmission
Muslimernas förening i Nacka samt Stockholms Katolska Stift

KONTAKTPERSON

Pernilla Landin, diakon i Nacka församling samt verksamhetsledare för Källan- Fisksätra råd och stödcenter

Pernilla.landin@svenskakyrkan.se

08 - 546 06 186, 070 421 7553